РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
№ 62 от  30.09.2015 года

О подготовке образовательных
организаций к новому учебному году

2015-2016

    Заслушав и обсудив информацию отдела образования администрации муниципального образования «Братский район» «О подготовке образовательных организаций к новому учебному году  2015-2016», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района;
РЕШИЛА:
1.Информацию отдела образования администрации муниципального образования «Братский район» «О подготовке образовательных организаций к новому учебному году  2015-2016» принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.bratsk.raion.ru.
Председатель Думы

Братского района                                                                          Ковалев В.С.
Приложение

к решению Думы

Братского района

№ 62  от 30.09.2015 года

Информация о подготовке образовательных учреждений Братского района к новому учебному году 2015-2016
В целях подготовки образовательных организаций Братского района к новому учебному году было подготовлено постановление мэра Братского района «О создании межведомственной комиссии по приемке образовательных учреждений МО «Братский район» к новому 2015-2016 уч. году» № 592 от 10.07.2015 г. , утвержден график приемки образовательных организаций. Даты приемки с 03.08.2015 г. по 13.08.2015 г.

К приемке было представлено 68 образовательных учреждения. Из них:

- 42 школы ,

- 24 ДОУ ,

- 2 ДОД.

Подготовка образовательных организаций к новому учебному году проводилась по следующим направлениям:

1. Обеспечение антитеррористической и пожарной безопасности.

2. Проведение капитальных и текущих ремонтов.

3. Обеспечение санитарных норм и правил.

4. Организация подвоза обучающихся.

5. Обеспечение учебной литературой.

6. Кадровое обеспечение.

1.Обеспечение антитеррористической и пожарной безопасности.

             В целях обеспечения антитеррористической и пожарной безопасности проведены следующие мероприятия:

	№
	Мероприятие
	Финансирование (руб.)

	1
	Приобретение и перезарядка огнетушителей
	107593,00

	2
	Монтаж, ремонт и техническое обслуживание пожарной сигнализации
	408681,28

	3
	Огнезащитная обработка кровли
	69325,00

	4
	Установка тревожной кнопки, услуги охраны
	17463,00

	5
	Приобретение противопожарных дверей, доводчиков
	140700,00

	6
	Монтаж аварийного освещения
	110000,00

	7
	Обустройство противопожарного водоема
	180000,00

	ИТОГО:
	1 033 762,28

В целях обеспечения антитеррористической  безопасности объектов образования во всех образовательных учреждениях оформлены паспорта АТЗ.

В период подготовки к новому учебному году во всех учреждениях проведены плановые инструктажи со всеми работниками, подготовлены правовые акты (приказы, распоряжения), оформлены уголки безопасности. Все учреждения имеют ограждение по периметру. Осуществляется пропускной режим.  Охрана объектов обеспечивается:

- сторожами  - 68 учреждения ( с КТС 11 учреждений).

 - ЧОП – 11 учреждений.

Все объекты образования оснащены стационарной или сотовой связью. Видеонаблюдением имеется только в двух учреждениях (МКОУ «Вихоревская СОШ №2», МКОУ «Дубынинская ООШ»).

Все учреждения оснащены автономной пожарной сигнализацией. Вывод сигнала  на пульт пожарной охраны не установлен в 3-х учреждениях в связи с отсутствием постоянной устойчивой связи.

2. Проведение капитальных и текущих ремонтов

На проведение текущего ремонта в 2015 г. было выделено:

- на лакокрасочные и строительные материалы- 1 560,0 тыс. рублей.

- на электромонтажные, сантехнические, строительные работы – 682 938,74 руб.

Капитальный ремонт  в 2015 году проводится в 17 образовательных учреждениях на общую сумму 10 574,00тыс. рублей.  настоящее время в 9 учреждениях работы завершены (оплачено 4 238,0 тыс. руб.), в 7 учреждениях работы ведутся, 1 учреждение – объявлен аукцион на проведение ремонтных работ.

В этом году МКОУ «Турманская СОШ» вошла в федеральную программу «Доступная среда», софинансирование местного бюджета составляет 150,0 тыс. руб., направлено на расширение дверных проемов.

8 сентября 2015 года состоялось открытие пристроя столовой в МКОУ «Тэминская СОШ».

3. Обеспечение санитарных норм и правил

В целях соблюдения санитарных норм и правил для обеспечения безопасности образовательного процесса был проведен ряд мероприятий:

	№
	Мероприятие
	Финансирование (руб.)

	1
	Приобретение ванн моечных
	223233,68

	2
	Столы разделочные
	193981,00

	3
	Рукосушилки
	8445,00

	4
	Холодильное оборудование
	39826,00

	5
	Монтаж вентиляции
	157499,00

	6
	Шкаф жарочный
	34700,00

	7
	Приобретение школьной мебели
	182837,20

	8
	Мясорубки
	13719,00

	9
	Другое
	112960,00

	ИТОГО:
	967 200,88

Перед началом учебного года во всех учреждениях проведены генеральные уборки, сотрудниками пройдены медосмотры.

4.Организация подвоза обучающихся

             Ежедневный подвоз обучающихся (около 150 чел.) в образовательные организации Братского района осуществляется девятью   автобусами, два из которых - ПАЗ 320608 2008 года выпуска и КАВЗ 3976  2007 года выпуска (МКОУ «Илирская СОШ №1, МКОУ «Тэминская СОШ»). Для выделения новых автобусов этим учреждениям  подано ходатайство в Министерство образования Иркутской области. Из п. Сахарова в МКОУ «Кобляковская СОШ» и из п.Бурнинские Вихоря в СОШ  №13 и СОШ № 20 п.Падун  подвоз обучающихся осуществляется по Договору фрактования.

 Все автобусы находятся в надлежащем техническом    состоянии, оснащены системой ГЛОНАСС, оборудованы  тахографами, изготовлены карты водителей и предприятий.
5.Обеспечение учебной литературой

        На 01.09.2015 г. в образовательных организациях Братского района было приобретено 10 922 экземпляра учебной литературы на общую сумму 4 600 011,62 руб., что составило 54,3 % от общих средств субвенции на учебные расходы.

Обеспеченность учебниками на начало 2015-2016 уч. г. составляет:

	1 – 4 классы
	5 – 9 классы
	10 – 11 классы
	итого
	Меры по 100% обеспеченности

	99,6%
	97%
	97.7%
	98.1%
	Привлечение средств спонсоров, перераспределение денежных средств субвенции на учебные расходы

6.Кадровое обеспечение

     На 01.09.2014 г. процент обеспеченности образовательных учреждений педагогическими кадрами составил 96,3%.

	Общеобразовательные учреждения
	Дошкольные учреждения
	Учреждения дополнительного образования

	95%
	100%
	94%

        На 18.08.2015 г. все учреждения, представленные комиссии, приняты.
        В 2015-2016 уч. г. ликвидируется МКОУ «Южнинская НОШ» по причине отсутствия обучающихся в населенном пункте, МКОУ «Братская районная (заочная) школа» реорганизуется в УКП при общеобразовательных учреждениях.

И.о. начальника отдела образования
администрации МО «Братский район»                                                           Банных Н.Л.